
 

Týdeník 26/2024 24. 6. 2024 

 

1 
Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o.  

Provozní řád 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Obsah provozního řádu zařízení pro výchovu a vzdělávání (např. mateřské školy, základní školy, střední 
školy, vyšší odborná školy) je dán zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Check list Vám pomůže zkontrolovat, případně aktualizovat obsah provozního řádu v návaznosti na 
vyhlášku č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 
výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin (odkazy na ustanovení uvedená v check listu), 
v částech režim dne, podmínky pohybové výchovy a otužování a režim stravování včetně pitného režimu.  

 Úkol/činnost Poznámka  
o splnění 

1 Režim dne zohledňující věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých 

- I nadále platí, že režim dne musí odpovídat věkovým zvláštnostem dětí a žáků a 
jejich biorytmům (§ 20 odst. 1). 

 

- Nově lze venkovní prostor nahradit využitím obdobné plochy v docházkové 
vzdálenosti. Docházková vzdálenost musí odpovídat věku a fyzickým možnostem 
dětí MŠ/žáků ZŠ a účelnosti využití dané plochy v rámci jejich denního režimu 
(§ 3 odst. 1 a 2). 

 

- I nadále platí, že při výuce je třeba dbát na prevenci jednostranné statické 
zátěže vybraných svalových skupin výchovou dětí a žáků k správnému sezení a 
držení těla. Zásady pro práci dětí a žáků v sedě jsou upraveny v příloze č. 2 
k vyhlášce (§ 20 odst. 1). 

 

- Pravidla pobytu venku dětí předškolního věku nejsou stanovena tak podrobně 
jako dříve. Nově platí, že v zařízení pro výchovu a vzdělávání pro děti 
předškolního věku je denní doba pobytu venku po maximální možnou dobu. 
Dobu pobytu venku lze upravit s ohledem na klimatické podmínky (§ 20 odst. 2). 

 

2 Podmínky pohybové výchovy a otužování dětí a mladistvých  

- Venkovní prostor zařízení pro výchovu a vzdělávání pro děti předškolního věku již 
není vymezen prostřednictvím plochy připadající na 1 dítě. Zařízení pro výchovu 
a vzdělávání pro děti předškolního věku musí mít venkovní prostor umožňující 
volný pohyb dětí. Nově lze venkovní prostor nahradit využitím obdobné plochy v 
docházkové vzdálenosti (§ 3 odst. 1). 

 

- I nadále platí, že zařízení pro výchovu a vzdělávání poskytující základní vzdělání 
musí mít venkovní prostor, jehož součástí je plocha pro přestávkový pobyt žáků 
a plocha pro tělovýchovu a sport. Nově lze venkovní prostor nahradit využitím 
obdobné plochy v docházkové vzdálenosti (§ 3 odst. 2). 

 

- I nadále platí, že zařízení pro výchovu a vzdělávání poskytující střední vzdělání 
musí mít venkovní prostor, jehož součástí je plocha pro tělovýchovu a sport. 
Nově lze venkovní prostor nahradit využitím obdobné plochy v docházkové 
vzdálenosti (§ 3 odst. 3). 

 

3 Režim stravování včetně pitného režimu 

- Nově platí, že ve společných prostorech ZŠ, ZUŠ, jazykové školy s právem státní 
jazykové zkoušky, SŠ, konzervatoře, VOŠ, které jsou přístupné všem žákům, 
mimo prostor hygienického zařízení, musí být na každém patře umístěn 
minimálně jeden zdroj tekoucí pitné vody k zajištění pitného režimu žáků (§ 10 
odst. 1). To neplatí, pokud je v každé učebně uvedených škol nebo u klastrové 
školy v bezprostřední blízkosti centrálního multifunkčního prostoru určeného k 
výuce žáků z několika tříd, mimo prostor hygienického zařízení, umístěno 
umyvadlo s tekoucí pitnou vodou k zajištění pitného režimu žáků (§ 10 odst. 2). 

 

 


